
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priser til DR i 2009 
  



Priser til tv 

Januar: 

To priser fra Statens Kunstfonds Film- og Scenekunstudvalg til filminstruktør Janus Metz og 

socialantropolog Sine Plambech for de to tv-dokumentarfilm ’Fra Thailand til Thy’ og ’Fra Thy 

til Thailand’ om thailandske kvinders ægteskaber med nordjyske mænd. 

DRs Tv-pris til to nyuddannede journalister fra Syddansk Universitet, Jane Thyrring Kristiansen 

og Lotte Kahl, for deres afslutningsopgave, tre tv-programmer med fællestitlen ’Når rollerne 

skifter’. 

Februar: 

HBH Markedsføringsprisen, indstiftet af fabrikant Henrik Bødtcher Hansen, til redaktionen bag 

DR1s forbrugerprogram ’Kontant’ og til værten Kåre Qvist for indsatsen for god mar-

kedsføringsskik. 

Marts: 

Zulu Award fra TV 2 Zulus årlige netafstemning til Linda P. i DR2s satireserie ’Piger på 

prøveløasladelse' som Årets originale tv-program. 

Den danske Tv-Oscar 2009 fra Billed-Bladet til årets bedste danske dokumentarprogram, DR1s 

’CIA’s danske forbindelse’ om den amerikanske efterretningstjenestes brug af dansk territorium til 

fangetransporter med fly, produceret af DR Jyllands Mette Aaby, Jacob Adrian Mikkelsen, 

Morten Mouritsen og Kristoffer Voigt Rasmussen. 

Fem MCA-guldpriser fra den danske afdeling af Media Communication Association: Hovedprisen 

og pris for Bedste dokumentar til programmet 'Fra opvasker til hotelkonge' om den ægyptisk 

fødte Enan Galaly, tilrettelagt af Sofia Fromberg, DR Aktualitet, prisen for Bedste 

undervisningsprogram til programserien ’Iværksætterne - når bundlinjen bløder’, tilrettelagt af 

Dorthe Gad Thuemoes, DR Aktualitet, prisen for Bedste broadcastinformation til et indslag i ’21 

Søndag’ om bostedet Markusholm, produceret af Jesper Schwartz, DR Nyheder, og prisen for 

Mest fantasifulde film til en antimobbe-kampagne i DR1s ’Gepetto News’, tilrettelagt af Jacob 

Riising og Karsten Andersen, DR Aktualitet. 

April: 

Førstepris, The Award for Freedom, ved Aljazeera International Documentary Film Festival i 

Quatar til Tom Heinemann og Erling Borgen for DR1-dokumentaren ’Den bitre smag af te’ om 

arbejdsforholdene for tearbejdere i Sri Lanka, Indien og Kenya. 

To førstepriser til Anna von Lowzow for dokumentarfilmen ’P.S. Krøyer - Sikken fest’, hhv. 

ved The Aurora Awards i Salt Lake City og ved 42. Worldfest-festival i Houston. 

Maj: 

Førstepris for bedste dokumentar ved 30. Annual Telly Awards i Kentucky til dokumentarfilmen 

’P.S. Krøyer - Sikken fest’ af Anna von Lowzow. 



Lauritzen-prisen 2009 fra J. Lauritzen Fondet til skuespilleren Jesper Langberg for fremragende 

kunstneriske præstationer bl.a. i DR TVs dramaserier ’Sommer’ og ’Matador’ og i DR Radios 200 

års mindeserie om H.C. Andersen. 

Juni: 

Ulandspris fra Timbuktu Fonden til journalist Tom Heinemann for kritisk og informativ 

ulandsjournalistik, bl.a. om europæiske landes produktion og dårlige vilkår for arbejderne i en 

række ulande i de tre DR1-dokumentarer ’Når tilbud dræber’, ’Et tårn af løfter’ og ’Den 

bitre smag af te’. 

To førstepriser ved Nordisk Barne Tv Festival 2009 i Ebeltoft til DR B&U og DR Fiktion for 

familie-dramaserien ’Mille’, instrueret af Poul Berg - som Bedste drama/fiktion og Hjerteprisen for 

mest rørende børnedrama. 

Årets Jordbærpris fra Gartneribrugets Afsætningsudvalg til sangerinde og producer Line Rafn for 

hendes engagement, humør og indlevelse som dommer i DR1-programmet ’X Factor’. 

Førstepris for Bedste tv-serie ved den internationale FICA Tv- og Filmfestival i Brasilien til tv-

tilrettelægger Jakob Gottschau for DR-serien ’På verdens bund’ om ekstremt fattige mennesker i 

Etiopien. 

August: 

15 førstepriser (af i alt 26) ved Producentforeningens årlige danske tv-festival til følgende DR-

programmer, værter, medvirkende og co-produktioner: 

Årets livsstilsprogram: Videnskabsserien ’Mission Baby’ om 100 pars anstrengelser for at få 

ønskebarnet - med Niels Christian Lang som vært. 

Årets dokumentarprogram: Dokumentarfilmen ’Dagbog fra midten’ om de politiske magtkampe i 

partiet Ny Alliance, instrueret af Christoffer Guldbrandsen. 

Årets aktualitetsprogram: Filmprogrammet ’DR 2 Premiere’ - med Mikkel Munch-Fals som vært. 

Årets faktaprogram: Dokumentarserien ’Danskere i krig’ fra Afghanistan, tilrettelagt af Karsten 

Kjær og Niels Westberg. 

Årets tv-underholdning: Sangtalentserien ’X Factor’ - med Lise Rønne som vært. 

Årets tv-event: Dansk Melodi Grand Prix - med Birthe Kjær og Felix Smith som værter. 

Årets lange tv-drama: Familieserien ’Sommer’, 2. del - med Dunja Gry Jensen som hovedforfatter 

og Camilla Hammerich som producent. 

Årets seerpris: Familieserien ’Sommer’. 

Årets tv-skuespiller: Jesper Langberg som den alzheimerramte læge Christian Sommer i 

familieserien ’Sommer’. 

Bedste manus/drama: Manuskriptforfatterne Dunja Gry Jensen og Rikke de Fine Licht for 

familieserien ’Sommer’. 

Bedste klip/drama: Søren B. Ebbe for klipningen af spændingsserien ’Livvagterne’. 

Bedste lyd/drama: Andreas Holtti for lydsiden i familieserien ’Mille’. 

Bedste klip/fakta: Kasper Norup for klipningen af underholdningsserien ’X Factor’. 

Bedste foto/fakta: Lars Skree og Henrik Ipsen for komposition og lyssætning i 

dokumentarprogrammerne ’Fra Thy til Thailand’. 

Årets Otto: Tv-branchens ærespris til have- og naturværten Søren Ryge Petersen for hans 

fortællelyst gennem mange år i DR1s direkte haveserie. 



September: 

Prix Italia 2009 ved årets europæiske public service-festival i Torino til tv-musikdokumentaren 

’Adam Fischer og musikken’ om DR Underholdningsorkestrets dirigent, kåret som Bedste kunst- 

og kulturprogram på tv og tilrettelagt af instruktøren Benjamin Hesselholdt og orkestrets producer 

Karl Bjerre Skibsted. 

Førstepris ved Nordisk Panorama Film Festival i Reykjavik til Mads Brügger for filmversionen af 

hans DR-dokumentarserie ’Det Røde Kapel’ fra Nordkorea, kåret som Bedste nordiske      

dokumentar. 

Oktober: 

Osiris-førstepris fra FN’s fødevareorganisation FAO ved Agrofilm Festival i Slovakiet til DR-

dokumentaren ’Den bitre smag af te’, produceret af Tom Heinemann og Erling Borgen. 

Columbus-prisen 2009 fra Foreningen af Lærere i Samfundsfag til filminstruktøren Christoffer 

Guldbrandsen for hans indsigtsfulde dokumentarfilm for DR, bl.a. ’Den hemmelige krig’ samt 

portrætfilm om Anders Fogh Rasmussen og Mogens Lykketoft. 

Japan Prize, årlig undervisningspris fra den japanske public service-station NHK, til tv-

dokumentaren ’Cecilie og skolefeen’, tilrettelagt af Maria Bäck og Niels Hagen Rasmussen samt 

fotograf Mads Houmøller, DR Aktualitet/Undervisning, som indgik i DR-serien ’Når mor og far 

drikker’. 

November: 

FUJ-prisen 2009 fra Foreningen for Undersøgende Journalistik til journalisterne Tom Heinemann 

og Erling Borgen for deres stædige gravearbejde forud for en afslørende tv-dokumentar, ’Den 

bitre smag af te’, om forholdene i teindustrien og for arbejderne i teplantagerne. 

Stockholm-prisen (Torsten Tegnérs Mindelegat), også kaldet Nordens sports-Cavling, til journalist 

Niels Christian Jung, DR Sporten og DR Perspektiv, for hans kulegravende udsendelser om 

dopingmisbrug i cykel-verdenen, bl.a. ’Tavshedens pris’ og ’Danskerlægen’, og om ulovlig 

spillerhandel i fodbold. 

Emmy-pris fra IATA (international sammenslutning af broadcastere fra næsten 70 lande) ved  

Emmy World Television Festival i New York for årets bedste internationale tv-dramaserie til DR 

Fiktions ’Livvagterne’ af forfatterparret Mai Brostrøm og Peter Thorsboe og med Sven Clausen 

som producent. 

December: 

Formidlingsprisen 2009 fra Statens Kunstråd til DR2-værten Jes Stein Pedersen for hans 

engagerede og nyskabende kulturjournalistik i DR2-programmet ’Deadline 2. sektion’. 

Ove Sprogøe Prisen 2009 fra Nordisk Film til skuespilleren Signe Egholm Olsen, bl.a. for hendes 

rolle som Iselin i årets DR-julekalender ’Pagten’. 

 

  



Priser til radio 

Januar: 

Seks P3 Guld-priser fra DR Radios P3 til følgende: P3 Prisen 2009: Århus-bandet Veto (David 

Krogh Andersen, Mark Lee Andersen, Jens Skov Thomsen, Mads Hasager og Troels Abrahamsen). 

P3 Kunstneren: Sangeren Peter Sommer. P3 Gennembruddet: Rapgruppen Suspekt. P3 Talentet: 

Elektrosoulgruppen When Saints Go Machine. P3 Eksperimentet: Sangeren Lucy Love. P3 

Lytterhittet: ’Maybellene i hofteholder’ med Volbeat. 

Februar: 

Beethoven-pris fra organisationen KulturBornholm til P1-vært Poul Friis for medvirken til at 

udbrede kendskabet til den tyske komponist i ’P1 Formiddag’. 

Marts: 

Publicistprisen 2009 fra Den Danske Publicistklub til journalist Lasse Jensen, redaktør og 

studievært på P1s ’Mennesker og medier’, for hans mangeårige markante indsats i den danske 

medieverden, bl.a. også som tidligere TVA-korrespondent og chef for TV Avisen. 

DRs Rosenkjær-pris fra DRs P1 til EU-eksperten, prorektor Lykke Friis for hendes fremragende 

formidling om EU og andre Europa-politiske emner. 

Zulu Award fra TV 2 Zulus årlige netafstemning til P3s ’De Sorte Spejdere’ som 

Årets danske radioprogram. 

Promax Europe Award ved den europæiske promotion-sammenslutning Promax’s prisuddeling i 

Prag til DR Markedsføring for tv-spot om ’P1 Morgen’.  

Spil Dansk-prisen 2009 fra Danske Jazz-, Beat- og Folkemusik-Autorer til programmedarbejder og 

musikproducer Ib Skovgaard for hans mangeårige indsats som musikformidler på P2. 

April: 

Ærespris fra Foreningen for Distance- og Internethandel til P1-værterne Anders Høeg Nissen og 

Henrik Føhns for deres oplysende internet-indsats i P1-programmet ’Harddisken’. 

Maj: 

DR Romanprisen 2009 fra DR Kultur til forfatteren Sissel-Jo Gazan for romanen 'Dinosaurens 

fjer’ efter læserdebat i DR Radio og i cirka 50 læseklubber på landets biblioteker. 

September: 

Ni Radiodays-priser ved den årlige danske radiobranche-festival til følgende DR-produktioner: 

Årets radioprogram: P3-programmet ’Ibens Harem’, tilrettelagt af Iben Maria Zeuthen og 

Rasmus Kramer-Schou. 

Årets morgenshow: P3-programmet ’Go’ Morgen P3’, tilrettelagt af Henrik Povlsen, Jesper 

Holm, Pia Røn, Julie Bundgaard, Christian Damkjær Lundov og Kim Lykke Vester. 

Årets dokumentar/feature: P1-programmet ’En by i Rusland’, tilrettelagt af Brita Kvist Hansen 

og Anne Haubek. 

Årets nyhed/aktualitet: ’Touren på P3’, tilrettelagt af Maja Rosager, Tim Terry og Henrik 

Liniger. 



Årets satire: ’Rytteriet’ på P1 og P2, tilrettelagt af Rasmus Botoft, Martin Buch og Thomas 

Barnsen. 

Årets stjerneskud: Ole Tøpholm, P3 Nyhederne. 

Årets promotion/event: P4-serien ’Rocktoget’ ved Lone Bierlich og Amos Bendix. 

Årets program-promotion: ’Sport på 3’eren - påskebold’ ved Morten Steingrim Jakobsen og 

Nanna Bernth, DR Markedsføring. 

Årets radioværter (Den Gyldne Mikrofon fra Ekstra Bladet): Programvært Mads Steffensen og 

hans svarpanel i P3-programmet ’Mads & Monopolet’. 

Oktober: 

DRs Sprogpris 2009 til journalist Andreas Kraul, DR Sporten, for hans engagerede sproglige 

indsats som sportskommentator, bl.a. i ’Sport på 3’eren’. 

Jern Henrik-prisen fra de journaliststuderende på Syddansk Universitet til Henrik Fallesen for 

hans radiodækning af årets All England-finale i badminton som journalistpraktikant på DR 

Sporten. 

November: 

FUJ-prisen 2009 fra Foreningen for Undersøgende Journalistik til programmedarbejder Jesper 

Tynell, DR Perspektiv, for kritisk og vedholdende dækning i P1s ’Orientering’ af Beskæf-

tigelsesministeriets lovstridige praksis ved tildeling af kontanthjælp. 

Ærespris fra New Media Days Award til programvært Henrik Føhns for hans formidling af viden 

om nye medier i P1-programmet ’Harddisken’. 

December: 

Krygerprisen 2009 fra DR Radio til programmedarbejder Claus Berthelsen, DR Musik, for hans 

nysgerrighed, originalitet og formidlingsevner, bl.a. i programmerne ’Amadeus’ på P2 og 

’Stedsans’ på P1. 

 

  



Priser til DR Musik/ensembler 

Januar: 

DR Symfoniorkestrets hæderspris til den afgående foyer-teamleder Grethe Düring for mange års 

dygtig betjening af DR-koncerternes publikum. 

 

Februar: 

Sonning-talentpris fra Léonie Sonnings Musikfond til den 28-årige trompetist Mads la Cour, DR 

Big Band. 

Emil Holms Legat 2009, mindelegat for Statsradiofoniens første chef og stifter af DR 

Symfoniorkestret, til driftschef Niels Erik Lund, DR Koncerthuset, for hans indsats for at skaffe 

DRs ensembler et koncerthus i verdensklasse. 

Marts: 

Førstepris og to specialpriser ved DR P2s Kammermusik-Konkurrence 2009 - førsteprisen til 

Trio Ismena (Monika Malmquist, violin, Ida Nørholm, cello, og Christine Raft, klaver) for 

Beethovens ’Trio Geister’ og en sats af Sjostakovitjs klavertrio i e-mol. Desuden specialpris fra 

sammenslutningen af Danske Musikforeninger til strygergruppen Kirin Winds og specialpris fra 

Dansk Komponistforening til duoen Inviolata. 

Dirigenten Fritz Buschs Mindelegat fra DR til solojanitshar Gert Sørensen for hans 

bemærkelsesværdige og mangeårige indsats i DR Symfoniorkestret. 

Guldpris, største danske pris for kreativ kommunikation, fra Creative Circle Awards til DR 

Markedsføring og bureauet e-Types i kategorien Corporate Identity for bedste grafiske udtryk for 

DR Koncerthuset og DRs ensembler. 

Maj: 

Malko Prisen 2009 og Publikumsprisen i DR Symfoniorkestrets Malko Konkurrence for unge 

dirigenter til den 21-årige amerikanske dirigent Joshua Weilerstein, bl.a. for Anders Hillborgs 

’Four Transitory Worlds’ og Brahms’ 4. Symfoni. 

To DMA-jazzpriser ved Danish Music Awards Jazz 2009: P2 Jazz Prisen 2009 fra Jazz Danmark, 

DRs P2 og pladebranche-organisationen IFPI til jazzsangerinden Sinne Eeg som en ny dansk 

jazzdiva. Og DMA-jazzpris til trompetisten Mads la Cour, medlem af DR Big Band, som Årets 

nye danske jazznavn. 

Juni: 

Førstepris fra internetportalen Alt Om København (AOK.dk) til DR Koncerthuset, der af por-

talens læsere er kåret som Årets bedste musikalske oplevelse 2009. 

September: 

P2 Prisen 2009 efter fagjury- og lytterkåring hos DR til følgende tre klassiske cd-udgivelser: 

Årets danske orkesterudgivelse: Violinisten Nikolaj Znaider, dirigent Valerij Gergiew og Wiener 

Filharmonikerne for ’Brahms og Korngold Violinkoncerter’. 

Årets danske vokaludgivelse: Mezzosopranen Anne Sofie von Otter, Concerto Copenhagen og 

Lars Ulrik Mortensen, dirigent og orgel, for ’Bach Arier’. 



Årets danske kammermusikudgivelse: Pianisten Christina Bjørkøe for ’Carl Nielsen 

Klaverværker komplet’. 

P2 Talentprisen til den 24-årige klarinettist Nicolai Eghorst, medlem af Sønderjyllands 

Symfoniorkester og blæserkvintetten Kirin Winds. 

P2 Lyt til Nyt-prisen til Kroger Kvartetten for cd-indspilningen af Per Nørgårds 

Strygekvartetter 7-10. 

November: 

Leo Mathisen-prisen fra DR Big Band og den nystiftede Leo Mathisen-forening til pianist og 

orkesterleder Niels Jørgen Steen for hans mangeårige formidling af jazzmusik i Leo Mathisens 

ånd. 

 

December: 

Jacob Gades Legat 2009 til DR Big Bandet for dets årelange indsats som musikalsk fornyer og 

som inspirator for unge talentfulde musikere. 

 

  



Priser til film og co-produktioner med støtte fra DR 

Januar: 

Førstepris ved Sundance Film Festival i USA til dokumentarfilmen ’Burma VJ - Reporter i et 

lukket land’ for bedste dokumentar-klipning. Filmen er instrueret af Anders Østergaard og 

klippet af Janus Billeskov Jansen og Thomas Papapetros. 

Fem Guldbagge-priser fra Det Svenske Filminstitut til den svensk-danske Jan Troell-film ’Maria 

Larssons evige øjeblik’: Til producer Thomas Stenderup (Bedste film), til skuespillerne Maria 

Heiskanen (Bedste kvindelige hovedrolle), Jesper Christensen (Bedste birolle) og Mikael 

Persbrandt og til komponisten Matti Bye (Bedste musik).  

Fire priser fra Statens Kunstfonds Film- og Scenekunstudvalg: Til filminstruktør Omar Shargawi 

og filmfotograf Aske Alexander Foss for filmen ’Gå med fred Jamil’ og til filminstruktør Henrik 

Ruben Genz og filmfotograf Jørgen Johansson for filmen ’Frygtelig lykkelig’. 

Februar: 

10 Robert-priser og to særpriser ved Danmarks Film Akademis prisuddeling for filmåret 2008 til 

følgende film med støtte fra DR: 

Syv Robert-priser og en særpris for filmen ’Frygtelig lykkelig’: Til produktionsselskabet Fine & 

Mellow (Årets film), Henrik Ruben Genz (Bedste instruktør), Lena Maria Christensen (Bedste 

kvindelige hovedrolle), Jakob Cedergren (Bedste mandlige hovedrolle), Dunja Gry Jensen og 

Henrik Ruben Genz (Bedste manuskript), Jørgen Johansson (Bedste fotograf) og til sangerinden 

Kira (Bedste sang) samt Nordisk Films Fødselsdagspris til Henrik Ruben Genz (Årets instruktør). 

Desuden tre Robert-priser til: Lotte Svendsen for ’Max Pinlig’ (Bedste børne- og ungdoms-film), 

Jan Troell for ’Maria Larssons evige øjeblik’ (Bedste ikke-amerikanske film) og An-ders 

Østergaard for ’Burma VJ - reporter i et lukket land’ (Bedste dokumentarfilm). 

Årets æres-Robert til DR TVs mangeårige ’Bogart’-vært, Ole Michelsen. 

Carl Th. Dreyer Prisen 2009 fra Carl Th. Dreyers Mindefond til instruktøren Henrik Ruben 

Genz for hans kunstneriske indsats på filmfronten, bl.a. med filmen ’Frygtelig lykkelig’. 

To priser - den internationale kirkejurys pris og den svenske kirkes filmpris - ved Göteborg 

International Film Festival til Heidi Maria Fasst for filmen ’Velsignelsen’ om en ung kvindes 

moderskabsproblemer. 

Førstepris fra den kirkelige jury ved årets Berlinalen-festival i Berlin til instruktøren Anette K. 

Olesen for filmen ’Lille soldat’. 

Fredspris (fra Amnesty International, Cinema of Peace og Human Rights Film Network) ved årets 

filmfestival i Berlin til den burmesiske journalist Aung Htun for hans medvirken i den danske 

dokumentarfilm ’Burma VJ - Reporter i et lukket land’. 

Marts: 

Seks Bodil-priser og særpris ved den danske Filmmedarbejderforenings årlige prisuddeling til 

disse film og filmpræstationer, som DR har været med til at finansíere: 

Fem Bodil-priser til filmen ’Frygtelig lykkelig’: Til instruktøren Henrik Ruben Genz for Bed-ste 

danske film, til Jakob Cedergren for Bedste mandlige hovedrolle, til Lene Maria         



Christensen for Bedste kvindelige hovedrolle, til Kim Bodnia for Bedste mandlige birolle og til 

Jørgen Johansson som Bedste filmfotograf på denne film samt ’Flammen og Citronen’. Sær-Bodil 

til komponisten Kåre Bjerkø for musikken til bl.a. denne film samt ’Lille Soldat’. 

Bodil-pris til instruktøren Anders Østergaard for ’Burma VJ - Reporter i et lukket land’ som 

Bedste dokumentarfilm. 

Zulu Award fra TV 2 Zulus årlige netafstemning til Laura Christensen, Neel Rønholt og Julie 

Ølgaard for Årets bedste kvindelige hovedroller i filmen ’Dig og mig’. 

Førstepris ved Antwerpen European Youth Festival i Belgien til Charlotte Sachs Bostrup for 

børnefilmen ’Karlas kabale’ som Bedste spillefilm. 

Fire førstepriser til Anders Østergaards dokumentarfilm ’Burma VJ - Reporter i et lukket land’, 

hhv. to priser ved dokumentarfestival i Grækenland og to priser ved One World-festival i Prag. 

Grand Prix-hovedpris ved årets Techfilm-festival i Prag til Lars Becker-Jensen for 

dokumentarfilmen ‘Den bevægede jord’ om videnskabens opdagelse af det moderne 

verdensbillede. 

April: 

Førstepris ved International Scientic TV, Film and AV Media Festival i Milano til Lars Becker-

Jensen for dokumentarfilmen ’Den bevægede jord’. 

Prix Special Police-pris ved international politifilm-festival i Beaune, Frankrig, til Henrik Ruben 

Genz for spillefilmen ’Frygtelig lykkelig’. 

Maj: 

Førstepris som Bedste film ved Bilbao Fantasy Film Festival i Spanien til spillefilmen ’Frygtelig 

lykkelig’ af Henrik Ruben Genz. 

Førstepris ved årets filmfestival i Cannes til franske Charlotte Gainsburg som Bedste kvindelige 

skuespiller for hendes rolle i Lars von Trier-filmen ’Antichrist’. 

To førstepriser - Hovedprisen og Den Økumeniske Jurys pris - ved International Zlin Film Festival 

for Children and Youth i Tjekkiet til filminstruktør Lotte Svendsen for børne- og ungdomsfilmen 

’Max Pinlig’, som er en coproduktion med DR i forlængelse af DR-familieserien ’Max’. 

 

Juni: 

Tre førstepriser ved Shanghai International Film Festival - til Antonio Tublén og Alexander 

Brøndsted for filmen ’Original’ som Bedste spillefilm, til Sverrir Gudnason som Bedste 

mandlige skuespiller i filmen ’Original’ og til Simone Tang som Bedste kvindelige skuespiller i 

Nils Malmros-filmen ’Kærestesorger’. 

Juli: 

To førstepriser ved Karlovy Vary International Film Festival i Tjekkiet til skuespilleren Paprika 

Steen - for Bedste kvindelige hovedrolle i filmen ’Applaus’ af Martin Zandvliet og desuden 

Europa Cinemas Label-prisen for samme film. 



August: 

Førstepris ved Baltic Debuts Film Festival i Rusland til den danske spillefilm ’Flugten’, instrueret 

af Kathrine Windfeld efter roman af Olav Hergel. 

Førstepris ved Svendborg Filmdage til Iben Hjejle for Bedste kvindelige hovedrolle i Kathrine 

Windfelds spillefilm ’Flugten’. 

Førstepris fra den nationale jury ved Odense International Film Festival 09 til ’Burma VJ - 

Reporter i et lukket land’ af Anders Østergaard som bedste danske dokumentarfilm. 

Jørgen Roos-prisen fra Det Danske Filminstitut ved årets dokumentarfilm-træf på Filmhøjskolen i 

Ebeltoft til duoen bag filmen ’Burma VJ - Reporter i et lukket land’, instruktøren Anders 

Østergaard og producent Lise Lense-Møller. 

September: 

Førstepris ved Montreal Film Festival til skuespilleren Cyron Melville som Bedste mandlige 

skuespiller i Morten Gieses film ’Vanvittig forelsket’. 

To førstepriser ved børne- og ungdomsfilmfestivalen Nueva Mirada i Argentina til tegnefilmen 

’Discoormene’, produceret af Nina Crone, dels ’Den gyldne drage’ for bedste spillefilm for børn, 

dels juryens pris for bedste animationsfilm. 

Emmy-pris ved årets News & Documentary Emmy Awards-festival i New York til den 

amerikanske instruktør Alex Gibney for dokumentarfilmen ’Taxa til helvede’ om USAs brug af 

tortur mod fanger, som er en af filmene i DRs og BBCs dokumentar-projekt ’Why Democracy’. 

                                                                             

Oktober: 

Førstepris ved Zürich Film Festival fra de schweiziske filmkritikere til Martin Zandvliet for hans 

danske debut-spillefilm ’Applaus’. 

Specialpris fra dommerjuryen ved Hampton International Film Festival i USA til skuespilleren 

Paprika Steen for hovedrollen i filmen ’Applaus’. 

 

Nordisk Råds Filmpris 2009 til instruktøren Lars von Trier og producenten Meta Louise 

Foldager for filmen ’Antichrist’. 

Førstepris ved Sitges-fantasyfestivalen i Spanien til filmen ’Fri os fra det onde’ af Ole Bornedal. 

To førstepriser, Hovedprisen og prisen Den Gyldne Sommerfugl, ved Roms Internationale 

Filmfestival til instruktøren Nicolo Donato for hans danske spillefilmsdebut ’Broderskab’ med 

skuespillerne Thure Lindhardt, David Dencik og Nicolas Bro. 

To førstepriser ved Valladolid Internationale Filmfestival i Spanien til Anette K. Olesens 

spillefilm ’Lille Soldat’, hhv. til Trine Dyrholm som Bedste kvindelige skuespiller og til Camilla 

Hjelm Knudsen for Bedste fotografering. 



November: 

Publikumsprisen ven den internationale filmfestival Molodist i Kiev til instruktøren Morten Giese 

for filmen ’Vanvittig forelsket’. 

Publikumsprisen ved Verzio Documentary Film Festival i Budapest til dokumentarfilmen ’Burma 

VJ - Reporter i et lukket land’ af Anders Østergaard. 

 

Førstepris ved Mumbai Film Festival i Indien til skuespilleren Paprika Steen for Bedste 

kvindelige hovedrolle i den danske spillefilm ’Applaus’. 

Førstepris ved British Documentary Award til Anders Østergaard for dokumentarfilmen ’Burma 

VJ - Reporter i et lukket land’ som Bedste biografdokumentar. 

December: 

Førstepris ved Tallinn Black Night Film Festival i Estland til skuespilleren David Dencik som 

Bedste mandlige skuespiller i den danske spillefilm ’Broderskab’. 

 

  



Priser til nye medier/dr.dk 

April: 

Fem Orla-priser 2009 fra DRs børnebogssite dr.dk/orla og tre ministeriers børnebogskampagne 

Læselyst til følgende efter børns netafstemning med 17.303 afgivne stemmer: 

Bedste billedbog: ’Bamses allergo’este bog’ af Elin Bing og Dina Gellert (DR Multimedie). 

Bedste børnebog: ’Olivia’ af Tulle Sigbrand (Egmont Kids). Bedste ungdomsbog: ’Stjerneskælv’ 

af Anders Johansen (Modtryk). Bedste fantasybog: ’Dødens terning’ af Kenneth Bøgh 

Andersen (Høst & Søn). Talentprisen Bette Orla til 15-årige Mia Christensen, Høje Taastrup, for 

nethistorien ’Daniel’ (dr.dk/orla). 

Juni: 

Førstepris ved 6. Annual Global Messaging Awards i London til DR Interaktiv Produktion og 

DR Mobil for udviklingen af prototypen af interaktionsværktøjet ’Summeren’, som internationalt 

har fået navnet ’iTool’, og som billiggør brugernes deltagelse i sms-afstemninger og andre 

interaktive mobiltjenester. 

September: 

Prix Italia 2009 ved årets europæiske public service-festival i Torino til webproduktionen 

’Demokratiboosteren’ på dr.dk/booster som demokrati-inspiration til unge på DRs 

ungdomscommunity Skum, kåret som Bedste public service-site og tilrettelagt af Rune Geertsen 

og Nikolai Lang fra DRs ungdomsredaktion. 

Oktober: 

FIAT-prisen fra International Federation of Television Archives ved verdenskonferencen i Beijing 

til DRs netsted for arkivprogrammer, dr.dk/bonanza, for kreativ og indbydende præsentation af 

DRs arkivstof, udarbejdet af Thomas Klinkby, Mads Caspersen, Christian Valentiner og Ivan 

Dehn. 

  



Øvrige priser 
   

Marts: 

Hæderspris - ’Kæphesten’ fra Dansk Journalistforbunds Kreds Fyn - til tillidsmand, journalist Per 

Voight Hansen, DR Fyn, for hans store faglige indsats for kollegerne. 

Juni: 

KUV-prisen 2009, medarbejderpris fra Kontaktudvalget for DRs faglige organisationer, til 

driftsassistent Benny Jensen, DR Post & Distribution, for hans medvirken til at gøre DR til en god 

arbejdsplads. 

September: 

Den Europæiske Stålpris 2009 fra organisationen The European Convention for Constructional 

Steelwork til DR Koncerthuset som et godt eksempel på, hvordan funktion, konstruktion og 

æstetik kan gå op i en højere enhed. 

November: 

Konstruktionsprisen 2009 fra Dansk Forening for Brobygning og Bærende Konstruktioner til DR 

Koncerthuset som anerkendelse af Koncerthusets innovative og udfordrende arkitektur. 

Byggediplom fra Københavns Kommune til DR Koncerthuset samt arkitektfirmaet Atelier Jean 

Nouvel og ingeniørfirmaet Niras A/S som påskønnelse for god og smuk arkitektur på koncerthuset. 

 


